

## Høvdingsgaard Godskontor

Kalvehavevej 29 - 4735 Mern - [anita@halbye.dk](mailto:anita@halbye.dk) - Tlf.: 55 99 70 63/40 54 70 14

Naturstyrelsen, Miljøministeriet  
Haraldsgade 53  
2100 København Ø

Høvdingsgaard, den 5. december 2013

Høringssvar vedrører Høvdingsgaard, Kalvehavevej 29, 4735 Mern. Ejendommen har to gange tidligere fremsendt høringssvar, for nedenstående vandløbsstrækninger.

Ellestedrenden	(vandløbsvandområde Nyk _2.6_3623- Nyk -2.6_4274)
T.T. Ellestedrenden	(vandløbsvandområde Nyk _2.6_3803)
Krumbæk	(vandløbsvandområde Nyk _2.6_4134)

Det kan konstateres at Ellestedrenden og T. T Ellestedrenden er klassificeret som stærkt modificeret, hvilket bevirker, at de ikke længere er berørt af nogen indsatser i vandplanen. Problematikken vedrørende vandløbstypologien vurderes stadig at være aktuell for pågældende vandløbsstrækninger, hvorfor indsigtelsen for samme opretholdes.

### **Genåbning af rørlagt vandløbsstrækning – (Krumbæk Nyk \_2.6\_4134):**

Der er efter vandplansforslaget foreslået åbning af den rørlagte del af Krumbækken, hvilket ses som et meget stort projekt, der rent biologisk har en meget ringe nytteværdi ift. hvor omkostningstungt det vil blive. Især, da der her er tale om et meget lille vandløb. Derudover vil der i mange tilfælde, hvor genåbninger bliver udført, blive fuldt op med nedsat vedligehold og restaurering af det "nye" vandløb. Disse indsatser er ikke synlige her, hvilket der kræves fuld klarhed over. Ændringer i arealanvendelsen på den pågældende mark vil give betydelige driftsmæssige tab, da der i stor grad vil ske en defigurering af arealet, da det vil blive skåret over i to halvdele.

Vedr. åbningen af Krumbækken skal det anføres at den er en del af et grøftesystem. Dvs. vandløbsstrækningen bør klassificeres som stærkt modificeret. Som dokumentation for dette er vedlagt billeder fra både sommer og vinter, af de kunstige grøfter, som vandløbsstrækningen afvander. Den rørlagte del af Krumbækken sluttes i grøftesystemet ved vandløbsvandområde Nyk \_2.6\_4134. Det bemærkes endvidere at grøfterne har været tørlagt hele året i de sidste mange år.

Driftsmæssigt vil åbning af Krumbækken have en negativ konsekvens for ejendommens store sukkerroe kontrakt på 836 tons pol sukker. I den omtalte mark dyrkes der hvert 3-4 år sukkerroe. Disse indgår i et sædskifte, hvor denne mark er en væsentlig del, og derfor ikke kan undværes til roe dyrkning. Hvis Krumbækken åbnes bliver hele Mosegårdsmarken uegnet til roe dyrkning, da de nordlige 2/3 af marken afskæres. Ved roe dyrkning bliver roerne taget op fra 1. okt. – 31. dec. af en roeoptager der med læs vejer ca. 50 tons, og som når den er fuld skal køre op til Hestehavevej og tippe af i en ventende lastbil, eller lægge roerne på jorden.